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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В нашей стране сохраняется высокая смертность от сердечно-сосудистых

заболеваний. При этом ведущими причинами являются ишемическая болезнь

сердца и цереброваскулярные болезни, общая доля которых в структуре смертно-

сти составляет 84 %. Артериальная гипертензия при этом играет ведущую роль и

вносит основной вклад в структуру смертности населения [8, 10, 92]. По материа-

лам эпидемиологических исследований целевой программы: «Профилактика и

лечение артериальной гипертонии в Российской Федерации», — распространен-

ность артериальной гипертонии увеличивается и за период 2005–2009 г. достигла

40,4 % [5, 139]. «Артериальная гипертония, является величайшей в истории чело-

вечества неинфекционной пандемией, определяющей структуру сердечно-

сосудистой заболеваемости и смертности» [49].

Современное лечение артериальной гипертензии основывается на необхо-

димости эффективного снижения артериального давления до целевого уровня, на

котором следует его постоянно удерживать, это достигается постоянным приемом

лекарств, что приведет к уменьшению частоты осложнений и снижению смертно-

сти [49, 66, 171]. В настоящее время, совершенствующиеся методы лечения арте-

риальной гипертензии, не улучшают существенно его результаты [150]. Так, к

2012 г. в среднем по России целевой уровень был достигнут лишь у 21,5 %. При-

мерно такое же положение отмечается и в других странах, артериальное давление

не контролируется у 60 % пациентов в Англии, у 70 % — в Германии, у 72 % — в

Италии, у 79 % — в Швеции, у 81 % — в Испании [235].

Важнейшим условием достижения оптимального контроля артериального

давления является приверженность пациентов к лечению. Как минимум, 50 % па-

циентов не лечатся прописанными им лекарствами [8, 236, 277]. Отечественные

врачи считают, что по причине низкой приверженности терапии, целевой уровень

артериального давления не достигается у 70 % больных [77]. Эта проблема осо-
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бенно актуальна ещё и в связи с тем, что в течении артериальной гипертензии за-

частую отсутствуют клинические симптомы, при этом больной не жалуется, его

не беспокоят боли, и поэтому у этих пациентов нет достаточной мотивации, и не

ожидается высокая приверженность к лечению, тогда как постоянная терапия

необходима для профилактики осложнений [77].

Выделяют следующие причины, приводящие к плохой приверженности те-

рапии связанные с самим заболеванием, его лечением, с особенностями качества

жизни и психологического состояния пациента, с врачом, и социально-

экономическими факторами [47, 64, 77]. Снижают приверженность к лечению ку-

рение, чрезмерное употребление алкоголя, молодой возраст, недостаточный уро-

вень культуры и образования, негативное отношение к лечению в связи с низкой

его эффективностью, возникающими побочными эффектами, высокой стоимо-

стью и назначением большого количества лекарственных препаратов, сложного

режима их дозирования, быстрого и чрезмерного снижение артериального давле-

ния, симптома «рикошета» вследствие пропусков в лечении [77]. Важно отметить,

что на комплаентность больных можно воздействовать. Так, сам врач, его внима-

ние к этой проблеме при опросе пациента, оценка показателей комплаентности в

динамике уже способствуют их повышению [77]. Необходимо изучить клиниче-

скую картину болезни, мотивацию и поведение больного, что позволит индивиду-

ализировать подход к лечению [155]. Однако необходимо учитывать, что главная

роль в процессе комплаентности отводится самому пациенту. Ведь только он, ру-

ководствуясь своим личным опытом, особенностями характера, наличием моти-

вации в итоге примет решение [133].

Для повышения уровня знаний пациентов о своем заболевании, рекоменду-

ют образовательные программы для больных артериальной гипертензией, но они

не всегда обеспечивают устойчивую мотивацию пациентов к выполнению вра-

чебных рекомендаций [25, 56, 77, 112, 126]. Надо, чтобы полученные знания стали

стойкими убеждениями, а последние реализовались в устойчивые алгоритмы по-

ведения в повседневной жизни. Процесс такой трансформации знаний сложен, за-

висит от множества факторов и пока ещё мало управляем. В работе участкового
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врача методы воздействия на поведение пациента немногочисленны. В повсе-

дневной практике нет достаточно надежного метода, позволяющего оценить и

прогнозировать приверженность пациента к лечению. Существующие на сего-

дняшний день методы оценки приверженности к лечению, такие как устный или

анкетированный опрос, подсчет лекарственных препаратов, измерение их концен-

трации (или их метаболитов) в крови, в моче, электронное мониторирование яв-

ляются в большинстве своем технически сложными, недостаточно объективными,

экономически затратными, не всегда выполнимыми [77].

В основном, работы по изучению и управлению комплаентностью больных

артериальной гипертензией, выполнены при ежедневном контакте врача с боль-

ными в условиях санатория, реабилитационного центра, профилактория, дневного

стационара на ограниченном отрезке времени — один или несколько месяцев и

полученные рекомендации трудно реализовать в первичном звене здравоохране-

ния [91, 165].

Все вышеизложенное делает актуальным поиск методов стимулирования

комплаентности больных артериальной гипертензией для повышения эффектив-

ности их лечения в практике участкового врача, который осуществляет их наблю-

дение в течение основной части жизни пациента.

Степень разработанности темы исследования

Поскольку у современных больных артериальной гипертензией сохраняется

невысокая комплаентность, рекомендуется в работе врача общей практики и

участкового терапевта обязательно предусматривать использование мер, повы-

шающих восприятие и выполнение больными врачебных рекомендаций.

Положительная роль использования немедикаментозных методов доказана

и не вызывает сомнений, и они рекомендованы к использованию в многочислен-

ных рекомендациях по лечению артериальной гипертензии [37, 138, 175].

Современная концепция этиологии и патогенеза артериальной гипертензии,

считает психоэмоциональные стрессы, наряду с другими факторами риска, одной

из ведущих причин возникновения и прогрессирования гипертонии и поэтому

7

психологический тренинг является важной частью предупреждения и лечения ар-

териальной гипертензии. Необходимо отметить, что и физические упражнения

оказывают положительное влияние на артериальное давление, так, при регуляр-

ных физических тренировках у больных артериальной гипертензией, снижается

систолическое артериальное давление на 30 мм рт. ст., диастолическое артериаль-

ное давление на 20 мм рт. ст. [9]; а в отношении самоконтроля артериального дав-

ления и выполнения рекомендаций по изменению образа жизни, эффективно обу-

чение пациентов в «школе для больных артериальной гипертензией» [25, 56].

Предложенные методы просты, малозатратны, эффективны при их использова-

нии, при грамотном применении не вызывают побочных эффектов. Это обуслав-

ливает актуальность выбора этих методик для снижения артериального давления.

В доступной нам литературе мы не встретили работ, посвященных сравни-

тельной оценке влияния указанных методов на эффективность лечения артериаль-

ной гипертензии, методов, направленных на повышение комплаентности больных

артериальной гипертензией в условиях амбулаторного лечения на терапевтическом

участке, участке врача общей практики в течение длительного времени.

В основном, работы по изучению и управлению комплаентностью больных

артериальной гипертензией, выполнены при ежедневном контакте врача с боль-

ными в условиях санатория, реабилитационного центра, профилактория, дневного

стационара на ограниченном отрезке времени — один или несколько месяцев и

полученные рекомендации трудно реализовать в первичном звене здравоохране-

ния [91, 165]. Так, Е.А. Черненкова изучала комплаентость больных артериальной

гипертензией в условиях профилактория в течение месяца, а В.В. Максименкова в

условиях дневного стационара на протяжении нескольких дней. [91, 165]. Однако

не всегда образовательные программы обеспечивают устойчивую мотивацию

больных к выполнению рекомендаций по лечению [112].

Все вышеизложенное делает актуальным поиск методов стимулирования

комплаентности больных артериальной гипертензией для повышения эффектив-

ности их лечения в практике участкового врача, который осуществляет их наблю-

дение в течение основной части жизни пациента.
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Цель исследования

Повышение эффективности лечения больных артериальной гипертензией

путем использования методов, улучшающих их комплаентность.

Задачи исследования

1. Оценить на терапевтическом участке влияние занятий пациентов в «школе

для больных артериальной гипертензией», активного вовлечения больных

артериальной гипертензией в физические индивидуальные неконтролируе-

мые тренировки и использование психологического тренинга на привержен-

ность к лечению, качество жизни и психологический статус с учетом клини-

ческой и социально-экономической эффективности проводимой терапии.

2. Провести сравнительный анализ длительного (в течение года) влияния ис-

пользованных методов повышения комплаентности на результаты лечения

больных артериальной гипертензией, качество жизни и психологический

статус.

3. Разработать дифференцированный подход к лечению больных артериальной

гипертензией с использованием немедикаментозных методов воздействия,

повышающих комплаентность больных, с целью уменьшения распростра-

ненности факторов риска хронических неинфекционных заболеваний и рис-

ка сердечно-сосудистых осложнений, уменьшением экономических затрат

на лечение.

Научная новизна исследования

1. Впервые изучено комплексное влияние немедикаментозных методов лечения

артериальной гипертензии: «школы для больных артериальной гипертензи-

ей», неконтролируемых физических тренировок и психологического тренинга

на комплаентность больных, качество жизни и некоторые параметры психо-

логического статуса на терапевтическом участке.
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2. Впервые проведен сравнительный анализ эффективности различных методов,

повышающих комплаентность в сопоставимых группах на результаты лече-

ния пациентов с артериальной гипертензией на терапевтическом участке.

3. Впервые оценено клиническое и экономическое значение методов повыше-

ния комплаентности больных артериальной гипертензией на терапевтиче-

ском участке и установлено, что использование простых, малозатратных не-

медикаментозных методов воздействия способно приносить существенный

экономический эффект в виде снижения временной нетрудоспособности, ча-

стоты госпитализаций и вызовов «скорой медицинской помощи».

4. Впервые предложен дифференцированный подход к использованию неме-

дикаментозных методов лечения артериальной гипертензии путем стимули-

рования комплаентности на основе индивидуализированного учета распро-

страненности модифицируемых факторов риска хронических неинфекцион-

ных заболеваний и ряда параметров психологического статуса.

Практическая значимость результатов исследования

1. Широкое применение в первичном звене немедикаментозных методов воз-

действия на больных артериальной гипертензией («школа для больных арте-

риальной гипертензией», активное вовлечение в индивидуальные неконтро-

лируемые физические тренировки, или занятия психологическим тренин-

гом) будет существенно повышать их приверженность к выполнению вра-

чебных рекомендаций.

2. Использование простых и мало затратных методов повышения комплаент-

ности больных артериальной гипертензией на терапевтическом участке зна-

чительно повышает клиническую и социально-экономическую эффектив-

ность лечения снижая экономические затраты, связанные с уменьшением

частоты вызовов «скорой медицинской помощи», госпитализаций и числа

дней временной нетрудоспособности.
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3. Внедрение методов, направленных на повышение комплаентности больных

с артериальной гипертензией сопровождается одновременным повышением

качества жизни и улучшением ряда параметров психологического статуса.

4. Установленные особенности положительного влияния каждого из использо-

ванных методов повышения комплаентности: «школа для больных артери-

альной гипертензией», активное вовлечение их в индивидуальные неконтро-

лируемые физические тренировки или занятия психологическим тренингом

с целью выработки «доминанты здоровья», позволят индивидуализировать

воздействия на конкретного больного.

Внедрение результатов исследования

Полученные результаты исследования внедрены в практическое здравоохра-

нение и используются в амбулаторно-поликлинических лечебных учреждениях

г. Смоленска — ОГБУЗ поликлиниках №№ 2, 3, 6, 7; а также используются на ка-

федре общей врачебной практики, поликлинической терапии с курсом гериатрии

ФДПО ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России при подготовке семинарских и прак-

тических занятий со студентами 5–6 курса, клиническими ординаторами по специ-

альности «общая врачебная практика» и семейными врачами.

Связь темы диссертации с планом

основных научно-исследовательских работ университета

Диссертационная работа является научной темой, выполненной по основ-

ному плану НИР ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России и кафедры общей врачеб-

ной практики, поликлинической терапии с курсом гериатрии ФДПО (№ гос. реги-

страции ВНТИЦ 01200803395).

Методология и методы исследования

В основу данной работы легло рандомизированное динамическое (продоль-

ное) клиническое исследование, которое проводилось с 2009 по 2012 гг. на базе
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областного государственного бюджетного учреждения «Поликлиника №3»

(ОГБУЗ «Поликлиника №3») города Смоленска. В ходе исследования было об-

следовано 143 больных АГ и проведено их динамическое наблюдение в течение

года. Проведение диссертационного исследования одобрено на заседании от 7 де-

кабря 2007 г. локальным этическим комитетом Смоленской государственной ме-

дицинской академии, письменное добровольное согласие на участие в исследова-

нии получено от пациентов. Все больные были разделены на 4 группы, рандоми-

зированные по полу, возрасту, степени АГ и суммарному значению факторов рис-

ка, а также проводимой медикаментозной терапии. Первая группа (40) человек

обучалась в школе для больных АГ. Вторая группа (35) пациентов занимались

физическими тренировками. К третьей группе (38) больных был применен психо-

логический тренинг с целью выработки «доминанты здоровья» с использованием

таких методов саморегуляции как прогрессивная мышечная релаксация (метод

Джекобсона), произвольное самовнушение (метод Куэ), техника созидающих ви-

зуализаций Ш. Гавэйн. Контрольная (4-я) группа (30) человек получала такие же

лекарственные препараты, но методам влияния на комплаентность не подверга-

лась. Для оценки комплаентности использовался комплексный подход: изучались

динамика модифицируемых факторов риска, состояния психологических состав-

ляющих комплаентности, определяемых по методу С.В. Давыдова, результаты ле-

чения и его социальная и экономическая эффективность.

Одновременно прослеживалась взаимосвязь комплаентности с динамикой

показателей качества жизни, определяемых по «Краткому медицинскому опрос-

нику» — Medical Outcome Study Short Form 36 (SF-36) и специализированному

опроснику академика П.И. Сидорова и с динамикой показателей психологическо-

го статуса, определяемых по опроснику СМОЛ (Мини-мульт), для оценки уровня

тревожности — шкала самооценки Ч.Д. Спилбергера и Ю.Л. Ханина, депрес-

сии — анкета СЕS-D.

Все собранные в ходе исследования данные были представлены описатель-

ной статистикой. Для проверки гипотезы о соответствии выборочных данных

нормальности распределения вариационных рядов использовался критерий Пир-
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сона. Параметрические статистические методы: t-критерий Стьюдента использо-

вались при нормальном распределении. Непараметрические статистические мето-

ды использовались при распределении, отличном от нормального: критерии —

Манна — Уитни (при сравнении между группами) и Вилкоксона (внутри группы),

для определения статистической значимости различий величин факторов риска

хронических неинфекционных заболеваний использовались — χ², а при ожидае-

мых частотах менее 5 — точный критерий Фишера. При изучении и расчете и

корреляционных связей для изучаемых ненормально распределенных показателей

проводили ранговый корреляционный анализ по Спирмену. Статистическая обра-

ботка полученных данных производилась с использованием современных про-

грамм математического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использование в работе участкового и семейного врача таких немедикамен-

тозных методов лечения артериальной гипертензии как: «школа для больных

артериальной гипертензией», активное вовлечение пациентов в индивидуаль-

ные физические тренировки и занятия психологическим тренингом с целью

выработки «доминанты здоровья» улучшает их комплаентность, психологи-

ческий статус и качество жизни, что выражается в увеличении количества

больных с достигнутым целевым уровнем артериального давления, уменьше-

нием распространенности у них факторов риска хронических неинфекцион-

ных заболеваний и высокого риска сердечно-сосудистых осложнений.

2. Применение простых и малозатратных немедикаментозных методов стиму-

лирования комплаентности больных артериальной гипертензией существен-

но повышает клиническую и социально-экономическую эффективность ле-

чения, что выражается в снижении временной нетрудоспособности, частоты

госпитализаций и вызовов «скорой медицинской помощи» и является осно-

ванием для их более широкого использования в работе участковых терапев-

тов и семейных врачей.
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Степень достоверности результатов и апробация работы

Обсуждение результатов проведено с учетом новейших данных медицин-

ской науки. Научные положения и выводы, изложенные в диссертации, достаточ-

но обоснованы и подтверждены фактическим материалом. В работе представлены

показатели обследования 143 больных артериальной гипертонией, позволяющие

получить достоверную информацию. При обработке фактического материала ис-

пользованы статистические подходы, соответствующие решению поставленных

задач. В исследовании использован достаточный объем литературных источников

как российских, так и иностранных авторов.

Отдельные положения работы были освящены и представлены к обсужде-

нию на научно-практической конференции «Актуальные проблемы клинической

медицины» (г. Смоленск, 2009), I кардиологическом форуме «Практическая кар-

диология: достижения и перспективы» (г. Нижний Новгород, 2017), Российском

национальном конгрессе кардиологов «Кардиология 2017: профессиональное об-

разование, наука и инновации» (Санкт-Петербург, 2017), XIV Всероссийском кон-

грессе «Артериальная гипертония 2018: на перекрестке мнений» (Москва, 2018),

VI Евразийском конгрессе кардиологов (Москва, 2018), IV Международной науч-

ной конференции «Advances of science», Чехия, Карловы-Вары — Россия, Москва,

29-30 марта 2018 г. Апробация диссертации состоялась на совместном заседании

кафедр федерального государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Тверской государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации: госпитальной терапии и

профессиональных болезней, общеврачебной практики (семейной медицины)

ФДПО интернатуры и ординатуры, мобилизационной подготовки здравоохране-

ния и медицины катастроф при участии 8 докторов и 3 кандидатов медицинских

наук, врачей по специальности «терапия» и «кардиология» 19 февраля 2018 года,

протокол заседания № 1.
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликованы 16 научных работ, из них 4 — в журна-

лах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных

ВАК Минобрнауки РФ для публикации научных результатов диссертаций.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Выбор методов исследования, обработка и обсуждение полученных резуль-

татов исследований, оформление диссертации выполнены автором самостоятель-

но. Автором проведено комплексное клиническое обследование 143 больных ар-

териальной гипертонией и их динамическое наблюдение в течение года. Самосто-

ятельно выполнено клиническое обследование больных, применение выбранных

методик в группах пациентов и анкетирование с помощью опросников. Проведен

обзор отечественной и зарубежной литературы, рассматривающей проблему ком-

плаентности больных, их качество жизни, эффективность медикаментозной тера-

пии. Статистическая обработка данных проводилась на персональном компьютере

с последующим анализом и обобщением полученных данных, на основании кото-

рых сформулированы выводы и практические рекомендации. По результатам ис-

следования подготовлены печатные работы, представлены результаты исследова-

ния на конгрессах кардиологов.

Структура диссертации

Работа состоит из введения, 4-х глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы включающего 280 источников (174 — отече-

ственных, 106 — иностранных), содержит 42 таблицы, 9 рисунков, занимает 196

страниц.
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ГЛАВА 1. ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТЕНЗИЕЙ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Приверженность к лечению больных артериальной гипертензией

Обзор исследований по проблеме показывает, что приверженность к лече-

нию больных артериальной гипертензией (АГ) остается невысокой — 39 % [150,

170]. По данным доклада Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) 2006

г., как минимум 50 % больных не принимают прописанные лекарственные препа-

раты. Поэтому лишь у небольшого числа больных достигается целевой уровень

АД. По мнению врачей, низкая приверженность к терапии является причиной от-

сутствия достижения целевого уровня артериального давления (АД) у 70 % паци-

ентов [77, 159, 160].

Проблема низкой приверженности к лечению активно обсуждается в лите-

ратуре последних лет [40, 48, 51, 54, 55, 82, 87, 132, 134, 137, 162, 167, 222].

Существуют разные определения комплаентности. Haynes Sarchett привер-

женность к лечению (комплаентность) определяет как степень соответствия пове-


[…]


ком жизненном тонусе и настроении падает мотивация и становится труднее вы-

полнять какие-либо действия, в том числе и назначения лечащего врача.

Медико-социальная информированность, указывающая на информирован-

ность пациента в отношении всех назначенных и принимаемым им лекарственных

средств (показания, противопоказания, побочные действия) корреляционно слабо

положительно связана с показателем качества жизни (SF-36) — физической актив-

ностью, т.е. субъективной оценкой респондентом объема своей повседневной дея-

тельности и слабо отрицательно с показателем психологического статуса (CES-D) —

депрессией. Корреляционные связи между этими показателями показывают, что при

низкой физической активности и депрессии достаточно сложно повышать свой уро-

вень образования, расширять свой кругозор и узнавать новое в лечении.

Медико-социальная коммуникабельность, выявляющая насколько хорош

контакт с врачом (желание откровенно поговорить с доктором, выслушать, полу-

чить совет о немедикаментозных методах) имеет слабо положительную корреля-
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ционную связь с показателем качества жизни (SF-36) — общим восприятием здо-

ровья и слабо отрицательную корреляционную связь с показателем психологиче-

ского статуса (CES-D) — депрессией. Эту связь можно объяснить тем, что низкая

оценка своего здоровья, а также нежелание ничего делать, являющееся проявле-

нием депрессии, тормозят процессы коммуникации.

Фактор комплаенса по отсутствию склонности к медико-социальной изоляции,

отражающий насколько легко пациенту отказаться от самолечения оказался корре-

ляционно связан с показателями качества жизни: жизнеспособностью, т.е. субъек-

тивной оценкой респондентом своего жизненного тонуса (SF-36), ролью эмоцио-

нальных проблем в ограничении жизнедеятельности, т.е. субъективной оценкой ре-

спондентом степени ограничения своей повседневной деятельности, обусловленной

эмоциональными проблемами (SF-36), и психическим здоровьем — субъективной

оценкой респондентом своего настроения (SF-36, анкета академика П. И.Сидорова).

Низкий жизненный тонус, плохое настроение и эмоциональные проблемы, ограни-

чивающие повседневную деятельность, оказывают негативное влияние на поведение

пациента и ему трудно воспринимать более сложные врачебные рекомендации.

Удовлетворенность режимом назначенной терапии, позволяющая оценить

степень удовлетворенности пациента лечением, корреляционно связана с жизне-

способностью, т.е. субъективной оценкой респондентом своего жизненного тону-

са (SF-36). Если пациент не ощущает при лечении улучшения своего состояния

или режим назначенной терапии вносит неудобства в распорядок жизни пациента,

то он не может быть удовлетворен режимом назначенной терапии.

Фактор комплаентности по результативности проводимой или ранее прове-

денной терапии, указывающей насколько пациент доволен результатами своего ле-

чения, корреляционно связана с жизнеспособностью, т.е. субъективной оценкой ре-

спондентом своего жизненного тонуса (SF-36), психическим здоровьем (КЖ по ан-

кете акад. П.И. Сидорова) и показателями психологического статуса — истерией и

психопатией (СМОЛ). Пациенты с высокими показателями по шкале истерии ис-

пользуют болезнь как средство ухода от проблем, поэтому, маловероятно, что они

будут довольны результатами лечения — это идет в разрез с их моделью поведения.
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Пациенты с высокими показателями по шкале психопатии социально дезадаптиро-

ваны. Такие люди агрессивны, конфликтны, пренебрегают социальными нормами и

ценностями. Настроение у них неустойчивое, они обидчивы, легко возбудимы и чув-

ствительны. Поэтому они также чаще будут недовольны проводимой терапией.

Указанные корреляционные связи не только умеренно выражены, но они и

не постоянны. Они могли исчезать через год наблюдений, и могли, наоборот,

устанавливаться. Указанные взаимосвязи установлены впервые и ранее никем не

изучались у больных АГ. Полученные результаты говорят о сложности формиро-

вания факторов комплаентности. С одной стороны это и понятно. Для повышения

комплаентности больных необходимо, чтобы знания стали убеждениями, а изме-

нившееся поведение стало неотъемлимой частью образа жизни больного.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, исследованиями установлены невысокие показатели ком-

плаентности у амбулаторных больных, страдающих эссенциальной артериальной

гипертензией. Поэтому участковый терапевт должен не только назначить медика-

ментозную терапию, но и активно проводить мероприятия, повышающие склон-

ность больного к выполнению врачебных рекомендаций. Уже простая постановка

врачом цели воздействия на комплаентность больного, способна существенно

улучшить результаты лечения.

В работе изучалось влияние на комплаентность больных 3-х способов ее

повышения:

- увеличение знаний и навыков у больных при их занятиях в школе для боль-

ных АГ;

- активное вовлечение пациентов в физические тренировки, заставляющие

больного больше обращать внимание на физическое состояние своего здо-

ровья, динамику АД, и советы врача по лечению;

- психологические методы в виде выработки в сознании так называемой «до-

минанты здоровья», когда и в мыслях и поступках начинает доминировать

забота об укреплении здоровья, в том числе и через выполнение врачебных

рекомендаций.

Использование выбранных методов повышения комплаентности одновре-

менно улучшает качество жизни и психологический статус больных АГ. Занятия в

школе для больных АГ повышают их знания, расширяют кругозор и это умеренно

положительно сказывается и на физическом и психологическом состоянии. Заня-

тия физическими тренировками преимущественно влияют на соматическое состо-

яние больных и физическую активность. Психологические тренировки улучшают

преимущественно показатели психического здоровья, снижают частоту тревож-

ности, депрессии и некоторых других показателей. Эти особенности влияния мо-

163

гут в какой-то мере служить дифференцированному выбору их применения у

больных АГ.

Влияние всех рассматриваемых способов на уровень АД рассматривался

многократно [25, 56, 126]. В данном исследовании прослеживалось их влияние на

факторы комплаентности больных, повышение которых усиливает их влияние на

результаты лечения. Сравнение использованных методов повышения комплаент-

ности показало, что каждый из них воздействует положительно. Но уровень ком-

плаентности остается не высоким, нет и разности в достижении результатов лече-

ния. Поэтому вполне можно рекомендовать их сочетание между собой. Как отме-

чалось, положительное влияние всех способов повышения комплаентности одно-

временно сопровождается повышением качества жизни и улучшением психоло-

гического статуса больных, имеющих слабые и неустойчивые корреляционные

связи с факторами комплаентности больных. Это указывает, что комплаентность

больного формируется сложно под влиянием многих факторов. Чтобы знания

сформировались в убеждения, реализующиеся в поведении и образе жизни надо

более комплексные длительные воздействия: образование, культура, социальная

среда, микроокружение, мотивации и др.

Являясь малозатратными, используемые методы повышения комплаентно-

сти привели к существенному эффекту и поэтому должны шире использоваться в

работе семейных врачей и участковых терапевтов.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Внедрение в клиническую

практику физических тренировок, психологического тренинга и обучения пациен-

тов повышают эффективность лечения АГ. В дальнейшем, представляет практи-

ческий и теоретический интерес: а) изучение роли занятий в «школе для больных

АГ» в улучшении приверженности к использованию ранней низкодозовой ком-

бинированной терапии, что может влиять на сокращение сроков подбора тера-

пии, повышение её эффективности, уменьшение побочных эффектов лекарствен-

ных препаратов; б) исследование влияния оценки исходного психологического

статуса с подбором индивидуализированных психорелаксирующих техник на ре-

зультаты самоконтроля в лечении больных; в) изучение в сравнении влияния на

164

комплаентность и, соответственно, на эффективность терапии контролируемых и

неконтролируемых физических тренировок.
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ВЫВОДЫ

1. Все немедикаментозные методы воздействия на комплаентность — обу-

чение в «школе для больных АГ», занятия неконтролируемыми физическими тре-

нировками, применение психологического тренинга повышают приверженность

больных с АГ к соблюдению врачебных рекомендаций, положительно влияют на

качество жизни и психологический статус, что выражается в увеличении

до 28–31,4 % больных с достигнутым целевым уровнем АД, уменьшении на 15,8–

25,7 % числа пациентов с высоким риском ССО, снижении распространенности

модифицируемых факторов риска ХНИЗ и уменьшении экономических затрат,

связанных с временной нетрудоспособностью, госпитализацией, вызовом СМП и

выходом на инвалидность.

2. Занятия в «школе для больных АГ» на фоне гипотензивной терапии по-

вышают комплаентность и улучшает результаты лечения преимущественно за

счет уменьшения распространенности большинства факторов риска ХНИЗ — не-

соблюдения диетических рекомендаций, избыточного употребления соли, низкой

физической активности, ожирения или избыточной массы тела, повышенного

уровня ОХС. Увеличивается число больных, ориентирующихся на соблюдение

«здорового образа жизни», улучшаются такие показатели комплаентности как ме-

дико-социальная адаптированность, информированность и удовлетворенность

назначенной терапией, что приводит к изменению практически всех показателей

КЖ по соматической, психической и социальной составляющей, увеличивается

социальная активность больного.

3. Вовлечение амбулаторных больных с АГ в физические тренировки на

фоне гипотензивной терапии также делает их более восприимчивыми к врачеб-

ным рекомендациям, как и в первой группе за счет уменьшения числа модифици-

руемых факторов риска ХНИЗ (особенно недостаточной физической активности,

ожирения или избыточной массы тела, хронического стресса, повышенного уров-

ня ОХС), улучшает медико-социальную адаптированность, улучшает показатели

КЖ преимущественно за счет соматической составляющей, увеличивая общую
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физическую активность и жизнеспособность, и наиболее выражено влияет на

уменьшение риска ССО.

4. Использование у амбулаторных больных психологического тренингом на

фоне гипотензивной терапии оказывает положительное влияние на их комплаент-

ность — снижается число и степень выраженности факторов риска ХНИЗ (осо-

бенно хронического стресса), улучшаются такие показатели комплаентности как

финансово-экономическая готовность к тратам на лечение и медико-социальная

адаптированность, повышается социальная активность больных, увеличивается

роль эмоциональных факторов в сохранении психического здоровья, наблюдается

положительная динамика практически всех показателей по шкале СМОЛ, умень-

шаются проявления реактивной и личной тревожности и депрессии.

5. Занятия в школе для больных АГ, активное вовлечение их в физические

тренировки и психологический тренинг оказывают практически одинаковое уме-

ренное положительное влияние на комплаентность и результаты лечения больных

с АГ, повышая его эффективность, но они по-разному влияют на качество жизни

и психологический статус больных, что открывает возможность их дифференци-

рованного использования в зависимости от наличия у больного различных факто-

ров риска ХНИЗ и исходных особенностей психологического статуса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Поскольку сохраняется низкая приверженность амбулаторных больных

АГ к медикаментозному лечению, рекомендуется в работе врача общей практики

и участкового терапевта обязательно предусматривать использование немедика-

ментозных мер, повышающих восприятие и выполнение больными врачебных ре-

комендаций.

2. Для оценки комплаентности амбулаторных больных АГ в повседневной

работе врачей первичного звена следует использовать комплексный подход: оце-

нивать распространенность модифицируемых факторов риска ХНИЗ, степень

риска ССО у конкретного больного, оценивать состояние психологического ста-

туса, включая показатели реактивной и личной тревожности, депрессии.

3. У пациентов с наличием всех факторов риска ХНИЗ и низкой социальной

активностью рекомендованы занятия в «школе для больных АГ».

4. У пациентов с измененными показателями соматического здоровья, свя-

занными с низкой физической активностью и низкой медико-социальной адапти-

рованностью рекомендуется к медикаментозной терапии активно вовлекать их в

физические тренировки.

5. Пациентам с высоким уровнем хронического стресса, влияющего на со-

циальную активность, эмоциональный фон и психическое здоровье, а также с вы-

сокими показателями реактивной и личной тревожности и явлениями депрессии

рекомендовано использовать психологический тренинг, который будет одновре-

менно влиять не только на психическую составляющую КЖ, но и на соматическое

здоровье.

6. В целом, все немедикаментозные методы повышения комплаентности

больных — занятия в школе для больных АГ, физические тренировки и психоло-

гический тренинг можно комбинировать в зависимости от конкретной клиниче-

ской ситуации, т.к. все они уменьшают распространенность факторов риска

ХНИЗ и степени риска ССО, отличаясь по влиянию на КЖ и психологический

статус, но в результате приводят к увеличению приверженности больных с АГ к

выполнению врачебных рекомендаций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ — артериальная гипертензия

АД — артериальное давление

АКС — ассоциированные клинические состояния

БРА — блокатор рецепторов к ангиотензину II

ВН — временная нетрудоспособность

ВОЗ — Всемирная Организация Здравоохранения

ГЛЖ — гипертрофия левого желудочка

ДАД — диастолическое артериальное давление

ИАПФ — ингибитор ангиотензинпревращающего фермента

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИМТ — индекс массы тела

КЖ — качество жизни

ОИМ — острый инфаркт миокарда

ОНМК — острое нарушение мозгового кровообращения

ОПСС — общее периферическое сосудистое сопротивление

ОХС — общий холестерин сыворотки

РААС — ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД — систолическое артериальное давление

САС — симпато-адреналовая система

СКФ — скорость клубочковой фильтрации

СМП — скорая медицинская помощь

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

ССО — сердечно-сосудистые осложнения

ССС — сердечно-сосудистая система

ХНИЗ — хронические неинфекционные заболевания

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭКГ — электрокардиограмма
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