Отзыв

научного консультанта, к.м.н., доцента

Константина Александровича Якунина о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 Кардиология

Филипповой Юлии Михайловне

Филиппова Юлия Михайловна после окончания в 2001 г. лечебного факультета Смоленской государственной медицинской академии проходила обучение в клинической интернатуре с 2001 по 2002 гг. на кафедре госпитальной терапии, с 2002 по 2005 гг. - в клинической ординатуре на кафедре общей врачебной практики с курсом поликлинической терапии. С 2005 года работает врачом общей практики в ОГБУЗ «Поликлиника № 3» г. Смоленска.

Во время работы Филиппова Юлия Михайловна заинтересовалась проблемой артериальной гипертензии. В 2008 году она поступила в аспирантуру на кафедру общей врачебной практики, и приступила к выполнению диссертационного исследования на тему «Сравнительная оценка влияния физических тренировок, психологического тренинга и обучения пациентов на эффективность лечения артериальной гипертензии» Филиппова Юлия Михайловна изучила проблему. Она быстро освоила такие методы саморегуляции как прогрессивная мышечная релаксация (метод Джекобсона), произвольное самовнушение (метод Куэ), техника созидающих визуализаций Ш. Гавэйн. Обобщение большого фактического материала и статистическая обработка позволили ей предоставить к защите диссертационную работу. Полученные в результате научного исследования материалы были опубликованы в 16 печатных работах (4 из них в журналах, рекомендованных ВАК).

Филиппова Юлия Михайловна постоянно посещает медицинские конференции, форумы, конгрессы, изучает научную литературу. Она является высококвалифицированным специалистом, использующей в своей работе современные методики диагностики и лечения. Филиппову Юлию Михайловну отличает организованность, ответственность, целеустремленность. Она добра, отзывчива, аккуратна, пользуется заслуженным авторитетом среди коллег и пациентов.

Работа Ю.М. Филипповой по специальности 14.01.05 – кардиология соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным

работам (диссертациям) и может быть представлена к защите на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет ТГМУ.

Научный консультант: к.м.н., доцент кафедры психиатрии, наркологии
и психотерапии ФДПО ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России

Константин Александрович Якунин

Подпись доцента К.А. Якунина заверяю

Ученый секретарь

к.м.н., доцент

ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России

214019, г. Смоленск, ул Крупской, д. 28

8(4812)623716

ovp@smolgma.ru

В.С. Петров

3.02.21.